
1 

建设项目基本情况 

项目名称 联合利华（天津）工业园二期项目扩建 

建设单位 联合利华（天津）有限公司 

法人代表 乔安路 联系人 卫兵 

通讯地址 天津空港经济区经一路 225 号 

联系电话 022-59804356 传真 —— 邮政编码 300308 

建设地点 天津空港经济区经一路 225 号 

立项审批部门 —— 批准文号 —— 

建设性质 新建□改扩建技改□ 
行业类别 

及代码 

其他调味品、发酵制品制

造 C1469 

占地面积 

（平方米） 
不新增 

绿化面积 

（平方米） 
不新增 

总投资 

（万元） 
2000 

其中：环保投资
[...]
（6）倡导文明施工，加强对施工人员的管理、节约用水，杜绝乱排乱泼。 

四、施工期固体废物影响分析 

1、环境影响分析 

施工期固体废物主要是施工人员产生的生活垃圾和建筑垃圾。 

施工人员产生的生活垃圾应定点存放，生活垃圾集中收集，定点存放，由环

卫部门及时清运，不能混置在渣土中。建筑施工过程中产生的建筑垃圾主要有各

种废建筑材料，如碎砖块、水泥块、废木料、工程土等。这类固体废物一般是无

害的，但它影响市容，妨碍交通运输，同时可能加重工地扬尘污染。施工中要加

强对建筑垃圾的管理，从生产、运输、堆放等各环节采取措施，减少撒落，及时

打扫，及时清运，避免污染环境，减少扬尘的污染。 

2、污染防治措施 

施工期间产生的各种固体废物应采取有效处置措施集中收集、及时清运，送

指定地点存放，避免随意堆放可能产生的二次污染。对于施工中产生的工程弃土，

建设单位或施工单位，在工程实施过程中应严格遵守《天津市建筑垃圾工程渣土

管理规定》有关规定，采取以下污染控制措施： 

（1）施工前弃土处置申报 

凡产生渣土的建设单位或施工单位，必须在工程开工前，携带经规划部门批

准的施工执照及工程计划，到辖区渣土管理部门登记，办理渣土排放处置手续，

主动接受渣土管理部门专门管理，渣土管理部门应在办理登记手续之日起三日内

核发许可证，获得批准后方可进行处置。 

需要解决回填渣土的建设单位或施工单位，必须向辖区渣土管理部门登记，

由渣土管理部门负责统一安排。 



38 

（2）施工过程中弃土有效控制 

建设单位或施工单位应当配备管理人员，对渣土垃圾的处置实施现场管理。

渣土临时处置场四周应设置遮挡围栏，并落实防尘、防污染措施。 

建设或施工单位接到渣土管理部门核发的许可证后，方可向运输单位办理渣

土托运手续。运输单位承运渣土时，必须携带排放许可证，按照渣土管理部门指

定的运输路线和处置场地运卸渣土，并加盖苫布，严禁沿途飞扬撒落。 

施工中遇到有毒有害废弃物时，暂停施工并及时与地方环保、卫生部门联系，

经采取措施后，再继续施工。 

（3）竣工后工地现场清理 

建设工程竣工后，施工现场堆存的渣土应当由建设单位或施工单位清除完

毕。 

五、施工期环境监督管理方案 

拟建项目施工期环境监督管理方案如下： 

5.1 施工单位必须认真遵守《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，《天津

市建筑项目环境保护管理办法》、《天津市环境噪声污染防治管理办法》、《天津市

清新空气行动方案》的有关要求，依法履行防治污染，保护环境的各项义务。 

5.2 依照《天津市环境噪声污染防治管理办法》第十四条的要求，建筑施工

厂界应执行 GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放标准》。 

5.3 施工单位必须加强对施工人员的文明教育，禁止夜晚在施工现场发生大

声喧哗、野蛮作业等人为的噪声干扰。 

5.4 施工单位应有专人负责场地的环保工作，检查、落实有关防止扬尘、噪

声措施。 

5.5 当出现 4 级以上风力情况时，停止进行土方工程，做好遮掩工作。根据

《天津市空气重污染天气应急方案》相关要求，根据空气污染预警信息结果，分

级采取相应的污染应急措施，包括健康防护及建议性污染控制措施、强制性污染

控制措施。 

建议性污染控制措施：在重度污染日，重视施工扬尘管理，增加施工工地洒

水降尘频次，控制道路运输撒漏；督察道路清扫保洁和冲洗频次，减少交通扬尘

污染。在严重污染日，强化施工扬尘管理，加倍施工工地洒水降尘频次，严控道



39 

路运输撒漏；加大道路清扫保洁和冲洗频次，减少交通扬尘污染。在极重污染日，

强化施工扬尘管理，加倍施工工地洒水降尘频次，严控道路运输撒漏；减少涂料、

油漆、溶剂等含挥发性有机物的原材料及产品的使用；加大道路清扫保洁和冲洗

频次，减少交通扬尘污染。 

强制性污染控制措施有：在极重污染日，施工工地停止土石方作业；停止建

筑拆除工程，临时散体物料堆场实施洒水喷淋和苫盖措施；市容管理部门每天在

日常道路清扫保洁和冲洗频次的基础上，主要道路增加机械化吸扫保洁作业 2 次

以上。 

天津市空港经济区环境保护局对拟建项目施工期环境污染防治实施监督管

理。建设单位应责成施工单位在施工期间积极配合环保部门的工作，并接受检查

和监督。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

营运期环境影响 

1、 废气环境影响分析 

1.1 大气污染物达标排放分析 

拟建项目无组织排放废气主要为粉尘，具体情况如下表所示。 

表16 拟建项目无组织排放废气排放情况一览表 

序号 
废气 

编号 
废气来源 所在车间

废气污

染物 
废气治理措施 

排放速率

kg/h 

1 G1 储料仓大料投料站 食品罐区 粉尘 布袋除尘系统 0.14 

本评价采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2008）推荐模式中

的估算模式 SCREEN3 对项目无组织排放废气进行厂界达标计算，面源参数分别

如下表所示： 

表17 矩形面源参数调查清单 

面源 
编号 

面源名称 
海拔 
高度 
（m） 

面源

长度

（m）

面源 
宽度(m)

面源初始

排放高度
(m) 

年排放小 
时数(h) 

评价因子源强 

g/(s·m2) 

1 
无组织排放 

粉尘面源 
0 43 30 8 7200 粉尘 3.01×10-5

经扩散计算，无组织排放粉尘面源估算模式预测结果如表 18 所示。 

表18 面源估算模式预测结果 

距源中心下风向距离 

D（m） 

下风向预测浓度 mg/m3 

PM10 

10 0.02358
93 0.06459

100 0.06397
200 0.03281
300 0.01774
400 0.01116
500 0.007766
600 0.005779
700 0.004518
800 0.003661
900 0.003044

1000 0.002586
1100 0.002236
1200 0.001961
1300 0.00174
1400 0.00156
1500 0.001411



41 

1600 0.001285
1700 0.001178
1800 0.001087
1900 0.001007
2000 0.0009368

经扩散计算，无组织排放粉尘下风向最大地面轴向一次浓度值见表 19。 

表19 无组织排放粉尘下风向最大地面轴向一次浓度值及出现

距离 

序号 污染物 
下风向最大落地 

浓度(mg/m3) 

最大落地浓度出 

现距离（m） 

无组织排放监控浓 

度限值(mg/m3) 

1 PM10 0.06459 93 1.0 

由上表可以看出，拟建项目无组织排放粉尘经扩散后下风向最大落地浓度值

为 0.06459mg/m3，故厂界处最大浓度影响值满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放监控浓度限值（颗粒物 1.0mg/m3）要求，可实

现厂界达标。 

1.4 大气环境防护距离及卫生防护距离 

根据对拟建项目无组织排放粉尘的排放量进行核算，采用《环境影响评价技

术导则-大气环境》（HJ2.2-2008）推荐模式中的大气环境防护距离计算模式对无

组织排放粉尘的大气环境防护距离进行计算，经计算拟建项目无组织排放粉尘在

厂界外无超标点，故拟建项目无大气环境防护距离。 

根据 GB/T13201－91《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》，各类工

业、企业卫生防护距离按下式计算： 

 

式中：Cm－标准浓度限值，mg/m3； 

L－工业企业所需卫生防护距离，m； 

r－有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。 

根据该生产单元面积 S（m2）计算， ； 

A、B、C、D－卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近

五年平均风速及工业企业大气污染源构成类别由该标准表中查取； 

Qc－工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。 

本评价根据以上公式分别计算拟建项目无组织排放粉尘所在车间的卫生防

Q

C A
B L r Lc

m

c D   
1

0 25 2 0 50( . ) .

r
S

 ( ) /


1 2



42 

护距离，经计算无组织排放粉尘所在车间的卫生防护距离为 50m，故确定本项目

卫生防护距离为 50m，拟建项目周围 50m 范围内无环境敏感点，拟建项目满足

卫生防护距离的要求。  

2、 废水环境影响分析 

2.1 废水产生情况 

根据本项目水平衡图（见图 1），本项目产生的废水包括工艺设备清洗废水、

职工生活污水。工艺设备清洗废水排放量为 20m3/d，主要污染物及浓度为 pH6~9、

CODCr10000mg/L、SS1100mg/L、BOD53000mg/L、NH3-N2.81mg/L、TP 10mg/L、

动植物油 350mg/L。生活污水产生量为 5.4m3/d，其主要污染物浓度分别为

SS≤350mg/L，CODcr≤420mg/L，BOD≤200mg/L，氨氮≤35mg/L、TP≤3mg/L。 

2.2 废水处理工艺 

拟建项目产生的设备清洗废水及经化粪池预处理后的生活污水一起进入二

期项目建设的污水处理站&中水系统 2 进行处理。该废水处理站处理工艺及中水

系统工艺图分别如下。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 
图 9  项目废水处理站处理系统工艺流程图 

设备清洗产生的废水进入调节池内，均衡水质水量，之后进入隔油池隔油后，

再进入混凝气浮池除油，气浮池出水进入混凝沉淀池添加絮凝剂、助凝剂进行絮

凝反应，后经沉淀池进行沉淀，沉淀池出水进入中间水池，废水进入厌氧池进行

厌氧处理以降低废水中的有机物，厌氧池出水同项目产生的生活污水均进入调节

池进行混合以均衡水量水质，调节池废水用泵提升至生物接触氧化池进行生化处

理，废水经两级生物接触氧化池处理后，经沉淀后进入出水池，出水池出入泵入

中水系统进行处理。气浮池、沉淀池产生的污泥积累到一定量由螺杆泵抽入含铬

污泥浓缩池浓缩脱水后，泵入板框压滤机进一步机械脱水后外运处置。 

 

 

隔油池

中间水池

调节池

设备清洗废水

混凝气浮池

厌氧池

调节池

一级接触氧

化池

二级接触氧

化池

沉淀池

生活污水

出水池

污泥浓缩池

板框压滤机

外运处置



44 

 

图 10 项目中水回用处理系统工艺流程图 

废水处理站出水进入中水系统，首先进入集水池，再提升至石英砂过滤器进

行过滤处理，水流自下而上逆流通过滤床，使絮体截留在滤床上，过滤后的过滤

液在砂滤池顶部聚集，经溢流口流出；水流从砂滤池出来进入精密过滤器进行再

次过滤，过滤器出水超滤设备进行超滤净化，超滤工序主要去除 SS 及 COD，超

滤设备出水再经反渗透设备净化后进入出水池，经次氯酸钠消毒后排放。 

2.3 废水达标排放分析 

项目现有工程废水处理站&中水系统设计处理能力为 445m3/d，现有工程消

耗量为 360m3/d，项目废水产生量为 25.4m3/d，废水处理站&中水系统可满足废

水的处理需求。根据建设单位提供的废水处理站的设计资料，并类比同类废水处

理工艺，采用上述处理工艺处理，在做好工艺控制的情况下，拟建项目中水回用

处理设施各处理单元分段去除率及水质情况见表 33。 

表20 废水处理站前半部分（生活污水进入前）各单元分段去

除率及水质情况 

处理阶段 

项目 
系统进水 隔油池 混凝气浮池 厌氧池 厌氧池出水 

pH 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9 

SS 
浓度 mg/L 1100 -- 660 660 660 
去除率% -- -- 40 -- -- 

CODcr 浓度 mg/L 10000 -- 8000 3200 3200 

集水池

超滤器

精密过滤器

废水处理站出水

石英砂过滤器

反渗透系统

出水池

回用

排浓水

次氯酸钠



45 

去除率% -- -- 20 60 -- 

BOD5 
浓度 mg/L 3000 -- 2400 960 960 
去除率% -- -- 20 60 -- 

氨氮 
浓度 mg/L 3 3 3 2.1 2.1 
去除率% -- -- -- 30 -- 

总磷 
浓度 mg/L 10 10 10 2 2 
去除率% -- -- -- 80 -- 

动植物油 
浓度 mg/L 350 175 17.5 14 14 
去除率% -- 50 90 20 -- 

生活污水与厌氧池出水混合后，其混合水质如下： 

表21 拟建项目生产废水产生情况  单位（mg/L） 

废水 
水量 

t/d 

pH 值 

（无量纲） 
SS COD BOD5 氨氮 TP 动植物油

生活污水 5.4 6~9 350 420 200 35 3 —— 

厌氧池出水 20 6~9 660 3200 960 2.1 2 14 

混合后水质 25.4 6~9 636 2991 903 4.6 2.1 12.9 

表22 废水处理站后半部分（生活污水进入后）各单元分段去

除率及水质情况 

处理阶段 

项目 
系统进水 

二级生物接触氧化池 

+沉淀池 
废水处理站出水 

pH 6~9 6~9 6~9 

SS 
浓度 636 127 127 

去除率% -- 80 -- 

CODcr 
浓度 2991 299 299 

去除率% -- 90 -- 

BOD5 
浓度 903 90 90 

去除率% -- 90 -- 

氨氮 
浓度 4.6 3.2 3.2 

去除率% -- 30 -- 

总磷 
浓度 2.1 1.1 1.1 

去除率% -- 50 -- 

动植物油 
浓度 12.9 9.0 9.0 

去除率% -- 30 -- 

拟建项目废水处理站出水进入中水站进行处理，根据建设单位提供的中水系

统的设计资料，并类比同类废水处理工艺，采用上述处理工艺处理，在做好工艺

控制的情况下，拟建项目中水系统各处理单元分段去除率及水质情况见表 23。 

表23  中水系统各单元分段去除率及水质情况 

处理阶段

项目 

系统 

进水 

石英砂过滤+精密

过滤 
超滤+反渗透 

系统 

出水 

pH 6~9 6~9 6~9 6~9

SS 
浓度 mg/L 127 12.7 6.4 6.4 
去除率% -- 90 50 -- 



46 

CODcr 
浓度 mg/L 299 179 27 27 
去除率% -- 40 85 -- 

BOD5 
浓度 mg/L 90 54 5.4 5.4 
去除率% -- 40 90 -- 

氨氮 
浓度 mg/L 3.2 2.2 0.4 0.4 
去除率% -- 30 80 -- 

总磷 
浓度 mg/L 1.1 0.77 0.08 0.08
去除率% -- 30 90 -- 

动植物油 
浓度 mg/L 9.0 5.4 0.5 0.5 
去除率% -- 40 90 -- 

拟建项目废水处理站出水进入中水站进行处理后，中水产生量为 15.4m3/d，

中水系统排浓水的产生量为 10m3/d。拟建项目中水站产生的中水达标情况如下表

所示： 

表24 拟建项目厂总口外排废水达标情况  单位（mg/L） 

废水 水量 m3/d
pH 值 

（无量纲）
SS COD BOD5 氨氮 总磷 

动植

物油

中水系统产生中水 15.4 6~9 6.4 27 5.4 0.4 0.08 0.5

标准限值 -- 6~9 -- 30 6 1.5 0.1 --

达标情况 -- 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

注：执行标准为《天津空港经济区企业接入中水总线系统技术要求（一般中水）》中水质指

标限值要求。 

由上表可以看出，中水站产生的中水水质可以满足《天津空港经济区企业接

入中水总线系统技术要求（一般中水）》中水质指标限值要求。 

拟建项目中水产生量为 15.4m3/d，经与天津空港经济区水务有限公司协商，

拟建项目建成后，若中水系统出水水质可以满足《天津空港经济区企业接入中水

总线系统技术要求（一般中水）》中水质指标限值要求，且通过环保验收后，天

津空港经济区水务有限公司原则上同意联合利华天津工业园二期项目处理后中

水并入空港经济区中水管网，因此本项目应落实环保设施正常运行并保证出水水

质满足水质指标标准，以确保项目投产后深度处理后排水并入空港经济区中水管

网。 

拟建项目中水系统排浓水的产生量为 10m3/d，排浓水经厂区现有厂总口排入

市政污水管网，排浓水主要污染物浓度为 pH6~9、CODCr160mg/L、SS25mg/L、

BOD550mg/L、NH3-N4.5mg/L、TP2.5mg/L、动植物油 6mg/L。拟建项目厂总口

水质以及达标情况如下表所示： 

表25  拟建项目厂总口外排废水达标情况  单位（mg/L） 



47 

废水 水量 
pH 值 

（无量纲）
SS COD BOD5 氨氮 总磷 动植物油

厂总口排放水质 10 6~9 25 160 50 4.5 2.5 6 
DB12/356-2008 

三级标准 
-- 6~9 400 500 300 35 3.0 100 

达标情况 -- 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，拟建项目厂总口（厂内现有）外排废水中主要污染物的排放浓